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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá legislativou plynoucí z rodinné politiky

České republiky a sítí služeb péče o děti předškolního věku v České

republice. V první části si autorka klade za cíl ukázat strukturu rodinné

politiky České republiky a jednotlivá opatření rodinné politiky České

republiky a jejich vliv na možnost pracovního uplatnění rodičů s dětmi

předškolního věku. V druhé části práce se autorka věnuje existující síti

služeb péče o děti předškolního věku v České republice. Na konci práce

autorka především odpoví na následující otázku: Mají v České republice

rodiče s dětmi předškolního věku, kteří se chtějí po rodičovské dovolené

vrátit do zaměstnání, dostatečnou možnost využít služeb péče o děti?

Klíčová slova: kombinace pracovního a rodinného života, rodinná politika,

péče o dítě, předškolní výchova - Česko

This bachelor‘s theses is focused on legislation ensued from the family

policy of the Czech Republic and on the institutions of child care for the

children at the age up to six. The author sets a task to show the structure of

the family policy of the Czech Republic in the first part of the theses. She

tries to show various steps of the family policy and their influence on the

possibilities of parents with small children as employees. The second part

of the theses considers current system of pre-school child care institutions

in the Czech Republic. At the end of the theses, the author tries to answer

the following question: Do the parents with children of the pre-school age

have enough possibilities to use child care services, if they want to return

to their jobs after their parental leave?

Keywords: combining work and family life, family policy, child care,

preschool education – the Czech Republic
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0 ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu věnovat problematice možnosti

pracovního uplatnění rodičů s malými dětmi, tedy s dětmi předškolního

věku, a problematice návratu rodičů dětí předškolního věku do zaměstnání

po rodičovské dovolené. Této problematice se poslední dobou věnuje

v odborné literatuře, ve veřejné politice i v soukromé sféře více pozornosti

v rámci podpory slaďování pracovního a rodinného života. Některá témata

však dosud nejsou zcela uspokojivě zpracována. Takovým tématem je i

téma sítě zařízení pro péči o děti předškolního věku, především téma

poptávky po takovýchto zařízeních.

Slaďování pracovního a rodinného života představuje v současnosti

každodenní realitu každého pracujícího rodiče s dítětem (nejen)

předškolního věku. Přechod k tržnímu hospodářství po roce 1989 změnil

nejen trh práce (například nezaměstnanost byla za socialismu nepřípustná).

Zvýšil se i tlak na výkon, zvýšila se časová náročnost práce a v mnoha

rodinách s dětmi se zvýšila nutnost dvojího příjmu. Tyto důvody logicky

vedly k zájmu o využívání služeb péče o děti. Tato zařízení byla však

v devadesátých letech v hojné míře rušena a nová nebyla zřizována, což

považuji za jednu z významných překážek ve snaze rodin slaďovat jejich

rodinný a pracovní život.

Cílem této bakalářské práce bude v první části nastínit význam

rodinné politiky a strukturu rodinné politiky České republiky. V této části

shrnu legislativní opatření plynoucí z rodinné politiky a případně z dalších

veřejných politik České republiky a poukážu na vliv těchto opatření na

možnost pracovního uplatnění rodičů s dětmi předškolního věku v České

republice, jestliže se chtějí vrátit po rodičovské dovolené do zaměstnání.

V části druhé se budu zabývat sítí zařízení péče o děti předškolního věku,

dnešní podobou této sítě a vlivem struktury této sítě na možnost

pracovního uplatnění rodičů malých dětí. Soustředím se nejprve na jesle a
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mateřské školy a poté na možné alternativní služby péče o dítě

předškolního věku.

Vycházet přitom budu z odborné literatury týkající se této

problematiky, především ze zákonů České republiky, analýz ministerstev

(především Ministerstva práce a sociálních věcí), výzkumných zpráv

Sociologického ústavu Akademie věd České republiky, materiálů

Výzkumného ústavu práce a sociálních věcí, odborných článků

v sociálněvědních časopisech a materiálů neziskových organizací

zabývajících se problematikou genderu.

Na konci práce bych především ráda zodpověděla následující

otázku: mají v České republice rodiče s dětmi předškolního věku, kteří se

chtějí po rodičovské dovolené vrátit do zaměstnání, dostatečnou možnost

využít služeb péče o děti? Předpokládám přitom, že možnost využít služeb

péče o děti je u nás v současnosti problematická.

Zodpovězení této otázky může být v praxi prospěšné například pro

organizace, které mají v rámci své firemní kultury a své firemní strategie

zájem o podporu slaďování pracovního a rodinného života svých

zaměstnanců. Předpoklad, že nabídka služeb celodenní péče o děti v České

republice není dostatečná, může posloužit jako výchozí bod například pro

ideu realizace firemních školek. I pro stát je důležité zodpovězení této

ústřední otázky. Po zjištění stavu současné sítě zařízení péče o děti

předškolního věku je možné připravit a zavést různé reformy a aktuální

stav změnit k lepšímu. Zjištění o nedostatečné kapacitě služeb péče o děti

samo o sobě nevyřeší problém rodičů s předškolními dětmi. Znát problém

a jeho podstatu je však prvním krokem k řešení.
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1 RODINNÁ POLITIKA A JEJÍ MÍSTO V PROBLEMATICE PRACOVNÍHO UPLATNĚNÍ

RODIČŮ DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

V moderních společnostech je zdůrazňována důležitost role rodiny,

rodina je chápána jako základní jednotka každé společnosti, a proto je

považováno za důležité rodinu chránit a pečovat o ni. Pro péči o instituci

rodiny vznikají v moderních státech rodinné politiky. Zájem pečovat o

rodinu se zvyšuje tím víc, čím v moderních státech klesá porodnost a

stárne populace, což výrazně mění podobu společnosti.

V této kapitole bych ráda nejdříve stručně objasnila pojem rodinná

politika a poté se věnovala možnému vlivu rodinné politiky na trh práce a

na možnosti pracovního uplatnění rodičů s dětmi předškolního věku.

Konkrétně bych ráda na jednotlivých legislativních opatřeních rodinné

politiky (případně dalších veřejných politik) v České republice poukázala

na jejich možný vliv na možnost pracovního uplatnění rodičů dětí

předškolního věku v České republice. Předpokládám, že jednotlivá

legislativní opatření mají vliv na možnost pracovního uplatnění rodičů dětí

předškolního věku.

1.1 Vymezení pojmu rodinná politika

V průběhu minulého století prošla rodina řadou změn, které jsou zřejmé

nejen odborníkům, ale i laikovi, běžnému člověku. Rodina se stala méně

početnou, jelikož klesla porodnost a počet dětí v rodině se zmenšil. Také

přestalo být obvyklé soužití několika generací dohromady, dnes je běžné,

že v jedné domácnosti spolu žije jen nejužší rodina. Zvýšil se počet

nesezdaných soužití a dětí narozených mimo manželství, také se zvýšil

počet rozvodů. Vzrostla ekonomická aktivita žen a dříve běžný

jednopříjmový model rodiny byl nahrazen modelem dvojpříjmovým.

Právě tyto změny, především pokles porodnosti a stárnutí obyvatelstva,

byly pravděpodobně hlavními důvody, proč v moderních státech začaly
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vznikat koncepce rodinné politiky. V rámci rodinné politiky se stát snaží

zaváděním různých opatření (někdy nazývaných opatření populační

politiky) podporovat rodinu, usnadňovat rodinám slaďování rodinného a

pracovního života, tím motivovat především mladé lidi k zakládání rodiny

a ovlivňovat tak míru porodnosti, která v posledních letech v České

republice neustále klesala. Touha po dítěti a rodinný život jsou sice

soukromými záležitostmi, ale stát by měl prostřednictvím rodinné politiky,

případně i prostřednictvím jiných veřejných politik vytvořit vhodné

prorodinné klima a odstraňovat překážky, které brání rodičům s dětmi

úspěšně slaďovat jejich rodinný a pracovní život.

V odborné literatuře existuje více variant definice rodinné politiky.

Matějková a Paloncyová například ve své publikaci uvádějí tuto definici

rodinné politiky: „… vědomé a cílevědomé působení veřejných institucí na

právní, ekonomický a sociální stav rodiny, na její členy a její prostředí.

Rodinná politika by měla vycházet ze základních právních norem, ve

kterých je rodina předmětem zvláštní ochrany státu, rodině a jejím členům

jsou zaručena práva na svobodu a sebeurčení; zvolené uspořádání tedy

vylučuje přímé zásahy státu do rodin.“ (Matějková a Paloncyová, 2005,

s. 11)

Autorky také uvádějí, že v odborné literatuře zabývající se touto

problematikou existuje užší a širší pojetí rodinné politiky. Užší pojetí


[…]


zachován.

V současné době považuji za důležité, aby byl návrh prorodinných

opatření – Prorodinný balíček, ve kterém je jedním z opatření právě

evidovaný poskytovatel vzájemné rodičovské výpomoci, co nejdříve

projednáván poslanci a následně uveden do praxe. Je nutné zachovat jasně

definované podmínky poskytování služby a co nejmenší administrativní

náročnost. Po uvedení této formy péče o dítě by bylo dobré sledovat a

analyzovat praxi a případné problémy řešit, i formou možných

pozměňovacích návrhů.

2.3.3 Další možné varianty služeb péče o děti

Mimo státní zařízení služeb péče o děti předškolního věku, jakými jsou

státní jesle a mateřské školy, a mimo navrhovaný model vzájemné

rodičovské výpomoci existují v České republice ještě další možné varianty

služeb péče o děti. Těmito dalšími variantami jsou především služby tzv.

mikrojeslí a mikroškolek a služby chův pečujících o děti v jejich domácím

prostředí. Služby mikrojeslí, mikroškolek i osob poskytujících individuální

péči o dítě však nejsou v České republice příliš rozšířené. (Křížková, 2005)

Tento stav může být způsoben jednak přísnými legislativními normami
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(viz 2.3.1), jednak i vysokou finanční náročností spojenou s využíváním

těchto služeb.

Možnou variantou služeb péče o děti je i péče o děti v místě pracoviště,

tedy zavádění tzv. firemních školek. Ačkoliv by zavádění firemních školek

bezpochyby zvýšilo prestiž zaměstnavatelů i usnadnilo zaměstnancům

slaďování rodinného a pracovního života, péče o děti na pracovišti se

v České republice vyskytuje zatím jen ojediněle. Firemní školky existují

zhruba na 2 % českých pracovišť, 8 % zaměstnavatelů uvažuje o jejich

zřízení, ale v 83 % zaměstnavatel považuje zřízení firemní školky za

neuskutečnitelné. (MPSV, 2008) Za hlavní překážku ve zřizování

firemních školek je opět možné považovat především složitou legislativu a

finanční náročnost zřizování této služby pro zaměstnavatele.
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3 ZÁVĚR

Slaďování rodinného a pracovního života je dnes běžnou součástí života

rodičů (nejen) s malými dětmi. Jelikož po vzniku tržního hospodářství po

roce 1989 stoupá časová náročnost práce i tlak na neustále se zvyšující

výkonnost zaměstnanců, úspěšně sladit rodinný a pracovní život není nic

jednoduchého. V tomto úsilí pomáhá rodinám stát prostřednictvím nástrojů

rodinné politiky.

Význam rodinné politiky v České republice od devadesátých stoupá.

Míra porodnosti v České republice od devadesátých let neustále klesá (s

výjimkou několika roků, ve kterých rodí silné ročníky ze sedmdesátých let)

a česká společnost stárne. První ucelená koncepce rodinné politiky,

Národní koncepce rodinné politiky, vznikla v roce 2005 a za svůj cíl

přijala vytváření příznivější atmosféry pro slaďování rodinného a

pracovního života rodin.

Ačkoliv v České republice existuje snaha podporovat rodinu, stav

legislativních opatření k podpoře rodiny není ideální. Významným

posunem při zrovnoprávňování postavení žen a mužů v rodině by bylo

například zavedení otcovské dovolené, která je dnes už běžná v několika

státech Evropské unie.

Důležitým předpokladem pro dobrou možnost pracovního uplatnění

rodičů s malými dětmi je také dostupnost služeb péče o děti. V současné

době je v České republice problematická především dostupnost služeb péče

o děti mladší tří let. Problém nedostatečné kapacity těchto služeb je nutné

řešit. K řešení by mohlo napomoci například zavedení tzv. evidovaného

poskytovatele vzájemné rodičovské výpomoci.

Návrh zavedení otcovské dovolené i evidovaného poskytovatele

vzájemné rodičovské výpomoci je spolu s dalšími návrhy obsažen v návrhu

prorodinných opatření, tzv. Prorodinném balíčku, který byl předložen

Vládě ČR Ministerstvem práce a sociálních věcí na podzim roku 2008.

Jelikož však vláda padla, nestihli se už poslanci Prorodinným balíčkem
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více zabývat. Pro zlepšení situace českých rodin je podstatné, aby se

poslanci Prorodinným balíčkem začali opět zabývat a snažili se tak řešit

problémy, které v současnosti v České republice jsou v oblasti života rodin

a snahy rodin o slaďování rodinného a pracovního života.

Na začátku práce jsem si kladla především tuto otázku: Mají v České

republice rodiče s dětmi předškolního věku, kteří se chtějí po rodičovské

dovolené vrátit do zaměstnání, dostatečnou možnost využít služeb péče o

děti? Odpověď na tuto otázku zní: Rodiče s dětmi předškolního věku, kteří

se chtějí vrátit do zaměstnání, nemají dostatečnou možnost využít služeb

péče o děti, a to především o děti do tří let věku. Do budoucna je nutné

zvýšit nabídku služeb péče o děti především do tří let věku.

Mimo téma dostupnosti služeb péče o děti by mělo být aktuálním

tématem celospolečenské diskuse také zrovnoprávňování žen a mužů a

jejich možností uplatnit se stejně v rodinném i pracovním životě a být za to

rovnoprávně a adekvátně finančně oceněn. V oblasti služeb péče o děti by

mohl být diskutován i fakt, že na rozdíl od mateřských škol, které spadají

pod kompetence Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, jesle

spadají pod kompetence Ministerstva zdravotnictví. Je otázkou, zda je toto

rozdělení nutné a vhodné, jaké přináší výhody a nevýhody a jak by mohla

vypadat situace po sjednocení služeb péče o děti do tří let věku a o děti nad

tři roky věku pod kompetence jednoho ministerstva.
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