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"ZAMĚSTNÁVÁNí RODiČŮ S MALÝMI DĚTMI".

Autorka si pro svou bakalářskou práci vybrala velmi zajímavou problematiku

zaměstnávání rodičů s malými dětmi. Ke zpracování tématu přistoupila zodpovědně

a s vysokým nasazením. Jak sama autorka uvádí, záměrem práce bylo ukázat

strukturu rodinné politiky v České republice, jednotlivá opatření rodinné politiky a

jejich vliv na možnost pracovního uplatnění rodičů s malými dětmi, představit

existující síť služeb péče o děti předškolního věku a zodpovědět otázku: Mají

v České republice rodiče s dětmi předškolního věku, kteří se chtějí po rodičovské

dovolené vrátit do zaměstnání, dostatečnou možnost využít služeb péče o děti?

Předložená práce obsahuje 54 stran textu, včetně soupisu bibliografických

citací, který obsahuje 25 literárních pramenů a bibliografie, která obsahuje 13 titulů.

Práce je sestavena ze tří, logicky provázaných, kapitol včetně závěru. V první

kapitole autorka vymezuje pojem rodinná politika, představuje přehled legislativy

České republiky vztahující se k problematice možnosti pracovního uplatnění rodičů

dětí předškolního věku a ukazuje vliv této legislativy na možnosti rodičů. V závěru

kapitoly pak autorka dává možná doporučení pro směřování rodinné politiky. Druhá

kapitola pak rozpracovává téma vlivu současné situace existujícího institucionálního

zabezpečení služeb péče o děti předškolního věku na možnost pracovního uplatnění

rodičů. V rámci této kapitoly pak přestavuje síť jeslí, její strukturu a dostupnost, dále

pak síť mateřských škol a alternativní instituce služeb péče o děti předškolního věku.

Předložená práce je psána čtivě a z jejího zpracování je znát zájem autorky o

danou problematiku. Podle mého názoru práce splňuje požadavky kladené na

bakalářský úkol. Po stránce obsahové ani formální k ní nemám zásadnějších

připomínek, a proto ji ráda doporučuji k obhajobě.
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